
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 1120
del 15-11-2022

Oggetto:AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMONTAGGIO TABELLONI
ELETTORALI. SMARTCIG Z30383EAF9

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art. 46 comma 3 del
D.Lgs. n. 267/2000";

VISTO l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 4/1/2022 di proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa
ai Responsabili di Area fino al 31/12/2022;

VISTI:

il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e
s.m.i.;
il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020, esecutiva ai
sensi di legge;
il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

Determinazione Area Tecnica n. 1120 del 15-11-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto "Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2021 - 2022 - 2023";
la successiva deliberazione di G.C. n. 18 del 29.04.2022 ad oggetto “Aggiornamento piano
triennale della prevenzione e della corruzione e della trasparenza Legge 6/11/20212 n.
190- triennio 2022-2023-2024”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 16/02/2022 avente ad oggetto
“Approvazione definitiva del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 151
del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011)”

VISTE:

la deliberazione di GC n. 2 del 20.01.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del piano
esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2022.”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 ad oggetto "Approvazione del
regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 ad oggetto "Approvazione
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel);

CONSIDERATO che vi è la necessità di provvedere al servizio di smontaggio dei tabelloni
elettorali e che gli operai comunali, attualmente in sottorganico, non sono in grado di svolgere tale
compito in considerazione dei servizi di cui sono già affidatari e visto a riguardo il preventivo della
ditta “Cooperativa Beta” del 14/10/2022 nostro prot. n.  27.100 del 14/10/22, che quantifica la
spesa in € 1.484.00 + IVA, prezzo ritenuto equo relativamente ai valori di mercato.

RICHIAMATO il parere n. 1312/2019 - sul nuovo schema di linee guida n. 4 dell' Anac, con
cui il Consiglio di Stato conferma che per importi inferiori a 5mila euro (nuova soglia affrancata dall'
obbligo di acquisto dal mercato elettronico), il responsabile unico del procedimento può derogare al
criterio della rotazione, e quindi anche ribadire l'affidamento diretto al vecchio affidatario, purché la
determinazione di affidamento contenga la motivazione di questa scelta.

VISTO anche l’art. 1 comma 450 della legge del 27/12/2006, n. 296 e successiva modifica
con l’art. \130 della legge 145/2018 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di importo
inferiore ai 5.000,00 € è ammesso l’affidamento anche al di fuori del MEPA.

CONSIDERATO che, non vi è sovrapposizione di attività lavorativa tra diversi lavoratori che
rispondono a datori di lavoro diversi, in quanto la ditta esecutrice sarà l’unica ad utilizzare gli spazi
oggetto dell’intervento con la conseguenza che non è necessario predisporre il DUVRI attestando
oneri di sicurezza da interferenze pari a zero;

RILEVATO che, in applicazione dell’articolo 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 per
importi inferiori ad € 139.000, è possibile procedere all’affidamento diretto del servizio;

RICHIAMATO il parere n. 1312/2019 - sul nuovo schema di linee guida n. 4 dell’Anac, con
cui il Consiglio di Stato conferma che per importi inferiori a 5.000,00 euro (nuova soglia affrancata
dall' obbligo di acquisto dal mercato elettronico), il responsabile unico del procedimento può
derogare al criterio della rotazione.

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto per il servizio di cui sopra
come da suddetto preventivo tramite l’affidamento alla ditta “Cooperativa Beta” con sede in via
Vassanelli 11 a Bussolengo VR.

CONSIDERATO che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di autocertificazione
inerente alla regolarità contributiva del fornitore ai sensi dell’articolo 4, comma 14-bis, del decreto
legge 13 maggio 2011, n. 70 (conv. in L. n. 106/2011) con gli estremi identificativi del conto
corrente “dedicato”.

Determinazione Area Tecnica n. 1120 del 15-11-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO che il sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata ha attribuito alla
procedura il codice identificativo (SMARTCIG) N.  Z30383EAF9

ACCERTATO che la ditta aggiudicataria risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal
documento acquisito on line valido fino al 7/2/23 e che dal casellario ANAC non sono state
individuate annotazioni per la ditta sopra riportata.

VISTO l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, pari ad € 1.810.48 complessivi con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è
esigibile;

DATO ATTO che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile dell’area conflitti di
interesse anche potenziali nel procedimento di cui trattasi;

tutto ciò premesso

DETERMINA

Di dare atto che la premessa della presente determina forma parte integrante e sostanziale1)
della stessa.
Di affidare alla ditta “Cooperativa Beta” con sede in via Vassanelli 11 a Bussolengo VR il2)
servizio di smontaggio dei tabelloni elettorali come da preventivo in premessa del
14/10/2022

3)Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 28002 Descrizione SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI (E19003)

Codice IPA OXREI0 01.07 PdC finanziario 1.03.02.99.004

Centro di
costo

Area
Tecnica Smart CIG Z30383EAF9 Centro di costo Area Tecnica

Creditore Cooperativa Beta

Causale Smontaggio tabelloni elettorali

Modalità finan.SPESA CORRENTE

Imp./Pren. n. ===== Importo 1.810.48 Frazionabile in 12 no

4)Di imputare la spesa complessiva di €. 1.810.48 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2022 28002 €. 1.810.48

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del5)
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000 introdotto
dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge il 07/12/2012, dando atto
che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria
con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

Determinazione Area Tecnica n. 1120 del 15-11-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



6)  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che Responsabile del
procedimento anche ai fini dell’amministrazione trasparente è l’ing. Bruno Fantinati;

7)  dare atto che il presente provvedimento è rilevante di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

8) di dare mandato al Responsabile Area Tecnica di liquidare i lavori di che trattasi con proprio
atto di liquidazione, previo accertamento della regolare fornitura;

9) di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio comunale e nell’apposita sezione
dell’Amministrazione Trasparente.

Allegati:  Durc

Impegno N.   999 del 15-11-2022  a Competenza   CIG Z30383EAF9

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.99.004 Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Capitolo      28002 Articolo       SERVIZI PER CONSULTAZIONI ELETTORALI (E19003)
Causale AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMONTAGGIO TABELLONI ELETTORALI. SMARTCIG

Z30383EAF9

Importo  2022 €. 1.810,48

Beneficiario      1017   COOP.SOCIALE BETA A RL

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 1120 del 15-11-2022 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1120 del 15-11-2022

Reg. Settore 539

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SMONTAGGIO TABELLONI
ELETTORALI. SMARTCIG Z30383EAF9

CIG Z30383EAF9
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 15-11-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 1120 del 15-11-2022 - COMUNE DI PESCANTINA


